



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO N.º 032/2015

No dia 22 de Dezembro de 2015, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Baião, localizada na Praça Santo Antônio, n.º 199, bairro Centro, Município de Baião, Estado do Pará, foram registradas nesta Ata, as quantidades e os preços dos licitantes vencedores do **Pregão Presencial de Registro de Preço de n.º 032/2015**, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA MATERIAL DE CONSUMO: EXPEDIENTE ESCOLAR E DIDÁTICO PEDAGÓGICO PARA ATENDER AS ATIVIDADES DIDÁTICA E PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, destinados a **Secretaria Municipal de Educação**, sendo estes os itens, com seus respectivos vencedores e preços:

1. Ficam registrados para os itens abaixo especificados os seguintes preços:

ORQUÍDEA COMERCIAL EIRELI - EPP						
Item	Descrição do Produto	Marca do Produto	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
01	BARBANTE, DE ALGODÃO ESPECIAL FIOS 4/5, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU MEDINDO 300MM, ROLO COM 300 METROS	SOBERANO	ROLO	60	R\$ 25,00	1.500,00
02	ÁLCOOL, LÍQUIDO - 96º ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, - CAIXA COM 12X DE 500ML	NOBRE	CAIXA	100	R\$ 72,00	7.200,00
20	ESTILETE LARGO, COM LÂMINA 1,5CM	CIS	DÚZIA	100	R\$ 24,00	2.400,00
21	FIO CRU DE ALGODÃO 4/8, ROLO 2.10 KG	SOBERANO	ROLO	60	R\$ 63,00	3.780,00
22	FITA DECORATIVA 25 MM X 50 MM, CARRETEL COM 20M	DIVINE	UND	200	R\$ 13,00	2.600,00
28	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL 26/6	CIS	UND	100	R\$ 55,00	5.500,00
29	GRAMPOS 2/0 PARA GRAMPEADOR, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	ACC	CAIXA	100	R\$ 5,00	500,00
31	LÃ COLORIDA PACOTE COM 5 UNIDADE DE 40G CADA	DIVINE	PACOTE	50	R\$ 50,00	2.500,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

39	PAPEL 40 KG PACOTE CO 25 FOLHAS, (SULFITE PARA FLIP-CHART) 120G - 600 MM X 960 MM - BRANCO	NILPEL	PACOTE		R\$ 25,00	2.500,00
55	PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	CIS	CAIXA	80	R\$ 32,00	2.560,00
56	PINCEL ATÔMICO NA COR PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CIS	CAIXA	80	R\$ 32,00	2.560,00
57	PINCEL ATÔMICO NA COR VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES	CIS	CAIXA	80	R\$ 32,00	2.560,00
58	PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CIS	CAIXA	80	R\$ 32,00	2.560,00
59	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO, CAIXA COM 12 UNIDADES, RECARREGÁVEL, NA COR AZUL.	CIS	CAIXA	80	R\$ 46,00	3.680,00
60	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO, CAIXA COM 12 UNIDADES, RECARREGÁVEL, NA COR PRETO.	CIS	CAIXA	80	R\$ 46,00	3.680,00
61	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO, CAIXA COM 12 UNIDADES, RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHO.	CIS	CAIXA	80	R\$ 46,00	3.680,00
74	TINTA GLITTER DIMENSIONAL 3D COLORES, CAIXA COM 6 UNIDADES	ARTMAX	ESTOJO	150	R\$ 40,00	6.000,00
75	TINTA GUACHE, POTE PEQUENO 15 ML. CAIXA COM 06 CORES	CIS	CAIXA	150	R\$ 3,40	510,00
VALOR TOTAL: R\$ 56.270,00						56.270,00

GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.unit	V.Total
03	BORRACHA BICOLOR. CAIXA COM 50 UNID	VMP	100	CAIXA	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
04	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRALADO, 200 FOLHAS, 10 MATÉRIAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO COM CAPA E CONTRACAPA DURA PERSONALIZADA.	CREDEAL	1.500	UND	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
05	CADERNOS DE DESENHO COM 40 FOLHAS, CAPA DURA, COM 56 G/MM	CREDEAL	1000	UND	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

06	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR AZUL , PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE CAIXA COM 50 UNIDADES	VMP	100	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
07	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR PRETA , PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE CAIXA COM 50 UNIDADES	VMP	100	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
08	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR VERMELHA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE CAIXA COM 50 UNIDADES	VMP	100	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
09	CANETA MARCA TEXTO, PARA GRIFAR E MARCAR, PONTA FACETADA, NA COR AMARELA FLUORESCENTE; CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS	VMP	50	CAIXA	R\$ 19,00	R\$ 950,00
10	CLIPS GALVANIZADOS 2.0 CONTENDO 100 UNIDADES	JOCAR	100	CAIXA	R\$ 2,70	R\$ 270,00
11	CLIPS GALVANIZADOS 6.0 CONTENDO 50 UNIDADES.	JOCAR	100	CAIXA	R\$ 3,50	R\$ 350,00
12	COLA BRANCA, LÍQUIDA, FRACO COM 90G LAVÁVEL E NÃO TÓXICA COMPOSIÇÃO A BASE DE ACETATO, CAIXA COM 12 UNIDADES	VMP	200	DÚZIA	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
13	COLA COLORIDA. ESTOJO COM 04 UNIDADES	VMP	200	ESTOJO	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
14	COLA DE ISOPOR 90 G ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES	VMP	100	DÚZIA	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

15	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	VMP	150	CAIXA	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
23	FITA GOMADA PVC MARROM 45X48	ADERE	200	UND	R\$ 3,90	R\$ 780,00
24	FITA GOMADA TRANSPARENTE 45X48	ADERE	245	UND	R\$ 3,90	R\$ 955,50
25	GIZ BRANCO, CAIXA COM 40 CAIXINHAS DE 64 PALITOS	YPIRANG A	200	CAIXA	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
26	GIZ COLORIDO, CAIXA COM 40 CAIXINHAS DE 64 PALITOS	YPIRANG A	200	CAIXA	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00
27	GIZÃO DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES	VMP	500	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
32	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE, 12 CORES, CAIXA COM 12 UNIDADES.	VMP	1000	UND	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
33	LÁPIS PRETO, CAIXA COM 144 UNIDADES	VMP	80	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
34	LIGAS ELÁSTICAS, CAIXA DE 100G COM 120 UNIDADES	MERCUR	30	CAIXA	R\$ 4,50	R\$ 135,00
38	MASSA PARA MODELAR, CAIXA COM 12 UNIDADES.	VMP	100	UND	R\$ 3,00	R\$ 300,00
40	PAPEL A4, CAIXA COM 10 RESMAS	COPIMAX	100	CAIXA	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
41	PAPEL CAMURÇA – CORES SORTIDAS PACOTE COM 25 FLS.	VMP	100	PACOTE	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
42	PAPEL CARTÃO – CORES SORTIDAS PACOTE COM 20 FLS.	VMP	100	PACOTE	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
43	PAPEL CARTOLINA, PACOTES COM 100 UNIDADES - CORES SORTIDAS	VMP	100	PACOTE	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
44	PAPEL COM PAUTA BRANCO CAIXA COM 400 FOLHAS	CREDEAL	100	RESMA	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
45	PAPEL CREPOM, 48 X 60 CM CORES VARIADAS CAIXA COM 40 FOLHAS - CORES SORTIDAS	VMP	100	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
46	PAPEL E.V.A – CORES SORTIDAS PACOTE COM 10 FLS.	VMP	100	PACOTE	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
47	PAPEL LAMINADO 48 X 60 CM – CORES SORTIDAS PACOTE COM 40 FLS.	VMP	100	PACOTE	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
48	PAPEL MADEIRA PACOTE C/ 250 FLS	VMP	80	PACOTE	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00
49	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, ESPESSURA 75G/M², MEDINDO 210 X297 MM RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 REMAS (CORES SORTIDAS)	COPIMAX	100	PACOTE	R\$ 9,00	R\$ 900,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião

50	PAPEL VERGÊ A4, CAIXA COM 50 FOLHAS	VMP	100	UND	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
67	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO NAS CORES SORTIDAS C/ 6 UNS	VMP	100	CAIXA	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
70	RÉGUA DE 30 CM, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE.	LEONORA	550	UND	R\$ 0,90	R\$ 495,00
71	RÉGUA DE 50CM, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE.	LEONORA	250	UND	R\$ 1,90	R\$ 475,00
72	TESOURA ESCOLAR PEQUENA SEM PONTA COM 50 UND	VMP	150	CAIXA	R\$ 170,00	R\$ 25.500,00
73	TESOURA GRANDE COM PONTA	VMP	120	DÚZIA	R\$ 218,00	R\$ 26.160,00
76	TNT – ROLO COM 50 MT, NA COR: AMARELO	BRASILSU L	80	ROLO	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
77	TNT – ROLO COM 50 MT, NA COR: AZUL	BRASILSU L	80	ROLO	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
78	TNT – ROLO COM 50 MT, NA COR: BRANCO	BRASILSU L	80	ROLO	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
79	TNT – ROLO COM 50 MT, NA COR: VERDE	BRASILSU L	80	ROLO	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
80	TNT – ROLO COM 50 MT, NA COR: VERMELHO	BRASILSU L	80	ROLO	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00
VALOR TOTAL						R\$ 246.170,50

A DA S VITAL EIRELI - EPP

Quant.	Unidade	Especificação	Marca	Preço Unitário	Valor Total
100	PACOTE	ENVELOPE GRANDE 31X 41, PACOTE COM 50 UNIDADES	SCRITY	R\$ 33.00	R\$ 3,300.00
100	PACOTE	ENVELOPE MÉDIO 24X34 PACOTE COM 50 UNIDADES	SCRITY	R\$ 30.00	R\$ 3,000.00
100	PACOTE	ENVELOPE PEQUENO 20X28 PACOTE COM 50 UNIDADES	SCRITY	R\$ 25.00	R\$ 2,500.00
100	CAIXA	ESTÊNCIL (AZUL) CAIXA COM 100 FOLHAS	ICAR	R\$ 50.00	R\$ 5,000.00
300	FOLHAS	ISOPOR 15MM	ISOESTE	R\$ 4.50	R\$ 1,350.00
100	UND	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	FORONI	R\$ 22.00	R\$ 2,200.00
100	UND	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	FORONI	R\$ 22.00	R\$ 2,200.00
100	UND	LIVRO DE PROTOCOLO	FORONI	R\$ 9.50	R\$ 950.00
100	UND	PASTA A A Z, OFÍCIO LOMBO LARGA	FRAMA	R\$ 12.00	R\$ 1,200.00



100	PACOTE	PASTA ARQUIVO POLIONDA C/10UND	FRAMA	R\$ 55.00	R\$ 5,500.00
100	PACOTE	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO – CORES SORTIDAS COM 12 UND.	FRAMA	R\$ 24.00	R\$ 2,400.00
100	PACOTE	PASTA POLIONDA POLYCARBONATO ESCOLAR COM ELASTICO 6CMPACOTE COM 5 UNIDADES	FRAMA	R\$ 25.00	R\$ 2,500.00
100	DÚZIA	PINCEL PARA TECIDO Nº 06	TIGRE	R\$ 26.00	R\$ 2,600.00
100	DÚZIA	PINCEL PARA TECIDO Nº 08	TIGRE	R\$ 30.00	R\$ 3,000.00
100	DÚZIA	PINCEL PARA TECIDO Nº 12	TIGRE	R\$ 33.00	R\$ 3,300.00
100	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	ADECK	R\$ 23.00	R\$ 2,300.00
100	UND	PISTOLA DE COLA QUENTE MÉDIA	ADECK	R\$ 14.00	R\$ 1,400.00
80	PACOTE	REFIL FINO DE COLA QUENTE 1KG	ADECK	R\$ 40.00	R\$ 3,200.00
80	PACOTE	REFIL GROSSO DE COLA QUENTE COM 1KG	ADECK	R\$ 40.00	R\$ 3,200.00
				TOTAL	R\$ 51,100.00

2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. O órgão gerenciador desta Ata de Registro de Preços será a **Secretaria Municipal de Educação**.

2.1.1 Caberá ao órgão gerenciador a prática de todos os atos de controle e administração do SRP de acordo com o Decreto 7.892/2013, em especial seu Art. 5º, e ainda o seguinte:

2.1.1.1 Providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Secretaria, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes da Ata;

2.1.1.2 Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

2.1.1.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento por meio de servidor designado, nos termos do art.67 da lei nº. 8.666/93;

2.1.1.4 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao serviço que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;

2.1.1.5 Relacionar-se com a empresa exclusivamente por meio de pessoa por ela indicada;

2.1.1.6 Assegurar-se que os preços contratados estão compatíveis com os praticados no mercado de forma a garantir que os mesmos continuem mais vantajosos.

2.1.1.7 Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de quaisquer imperfeições no curso da execução do fornecimento, fixando prazo para a sua correção;



2.1.1.8 Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem ônus para a Secretaria Municipal de Assistência Social, se executados em desacordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência;

3. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação na imprensa oficial.

4. CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO

4.1. A contratação do(s) licitante(s) vencedor(es) será processada e gerenciada pelo órgão interessado, sendo sempre respeitados os quantitativos máximos e a ordem de classificação, devendo esta ocorrer respeitando as regras estabelecidas pela Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

4.2. Caso a(s) empresa(s) classificada(s) em primeiro lugar, não assinar o contrato, a ordem de fornecimento ou documento equivalente, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados de sua convocação, a Administração convocará o licitante classificado em segundo lugar e assim sucessivamente quanto às demais classificadas, aplicando aos faltosos às penalidades cabíveis.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

5.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta do órgão gestor da Ata de Registro de Preço, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços.

5.2. As aquisições por órgãos ou entidades “não participantes” não poderão exceder ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O eventual fornecimento, objeto da presente Ata de Registro de Preços, obedecerá ao estipulado neste instrumento, bem como às disposições do edital do **Pregão Presencial nº. 032/2015** e seus anexos, além das disposições constantes da proposta apresentada pelo licitante vencedor, que independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar desta ATA, no que não o contrarie.

7. DO FORO

7.1. As dúvidas decorrentes da presente Ata, serão dirimidas no Foro da Comarca de Baião/Pará, com renúncia de qualquer outro.



E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Baião, 28 de Dezembro de 2015.

CONTRATANTE
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO
ORQUÍDEA COMERCIAL EIRELI - EPP

CONTRATADO
GIOVANELLI COMÉRCIO LTDA EPP

CONTRATADO
A DA S VITAL EIRELI - EPP

TESTEMUNHAS:

1 - _____

2- _____